
      
            
 
Uff. Supp. Indiv. Opport. Finanz. Gest. Prog. Ric. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 14 comma 2 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO l’art. 16 comma 4 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la partecipazione al Programma per il Finanziamento della Ricerca di Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale n. 3425 del 6 ottobre 2015 e modificato con Decreto Rettorale n. 653 del 26 
febbraio 2018; 
VISTO il Bando per la partecipazione al Programma per il finanziamento della ricerca di Ateneo Linea B 
autorizzato dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2020 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 2447 del 21 luglio 2020, repertoriato all’Albo di Ateneo al n. 4611/2020; 
VISTO il Decreto del Rettore n.  3793 del 20 novembre 2020, repertoriato all’Albo di Ateneo al n. 7243/2020, 
con cui è stata nominata la Commissione di coordinamento delle procedure di valutazione per il Programma per il 
finanziamento della ricerca di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Rettore n. 45 del 7 gennaio 2021 con cui, in attuazione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 54 del 22 dicembre 2020, sono stati nominati 93 revisori suddivisi in 31 panel per la 
valutazione dei progetti presentati nell’ambito del Bando di cui sopra; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 75 del 29 marzo 2021 con cui è stata approvata la 
graduatoria dei progetti presentati in risposta al Bando per la partecipazione al Programma per il finanziamento 
della ricerca di Ateneo Linea B, così come proposta dalla Commissione di coordinamento delle procedure di 
valutazione sulla base dei giudizi espressi dai 31 panel di revisori; 
CONSIDERATO che la graduatoria proposta della Commissione e approvata dal Consiglio di Amministrazione 
si è basata sul principio sancito dall’art. 4, comma 3, del Bando che prevede: “Le risorse da attribuire saranno 
suddivise tra le aree CUN in proporzione ai progetti giudicati finanziabili, con la riserva di almeno un progetto 
finanziato per ciascuna delle aree CUN alle quali saranno riconducibili le richieste di finanziamento presentate, 
a condizione che il panel di revisori abbia espresso parere positivo”, e che, pertanto, si sono distribuite le risorse 
prevedendo un’equa attribuzione alle varie aree CUN in base al numero di progetti valutati positivamente dai panel 
di revisori; 
VISTA la graduatoria dell’Area CUN 03 – Scienze Chimiche che riporta tra i finanziati il progetto “QUARTET - 
Aptameri formanti G-quadruplex per la terapia della fibrosi cistica” con Corresponding Proponent la 
professoressa Jussara Amato e Proponenti il professore Bruno Pagano e il dottore Michele Longo, con un budget 
approvato di euro 37.800,00; 
VISTA la nota protocollo n. 34338 del 6 aprile 2021 con cui viene comunicato ai Proponenti del progetto 
“QUARTET - Aptameri formanti G-quadruplex per la terapia della fibrosi cistica” l’ammissione al finanziamento 
(All. 1); 
VISTA la pec inviata in data 8 aprile 2021 dal professore Bruno Pagano con la quale comunica di essere diventato 
titolare di un finanziamento proveniente da bando competitivo per la ricerca (progetto AIRC, ID. 24590), con 
decorrenza 2 gennaio 2021 (All. 2); 
VISTO l’art. 2 del Bando per la partecipazione al Programma per il finanziamento della ricerca di Ateneo Linea 
B emanato con Decreto Rettorale n. 2447 del 21 luglio 2020, che recita: “Possono partecipare, in qualità di 
proponenti o co-proponenti, al bando per l'assegnazione del finanziamento esclusivamente i Professori e i 
Ricercatori dell'Ateneo che: a) non siano titolari di alcun finanziamento proveniente da bandi competitivi per la 
ricerca alla scadenza del bando e al momento dell’accettazione del finanziamento eventualmente assegnato. 
[…]”; 
VISTO l’art. 3 del medesimo Bando che recita: “Sono ammessi a valutazione esclusivamente progetti di ricerca 
originali presentati da un gruppo formato da tre Proponenti […]”; 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/1611 del 14/04/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



      
 
 
 
RITENUTO, pertanto, che debba essere revocato il finanziamento del progetto “QUARTET - Aptameri formanti 
G-quadruplex per la terapia della fibrosi cistica” in quanto il professore Pagano non possiede i requisiti per 
accettare il finanziamento e la sua esclusione comporterebbe il venire meno del richiesto requisito dei tre 
Proponenti; 
RITENUTO opportuno procedere con lo scorrimento della graduatoria approvata dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 75 del 29 marzo 2021; 
VISTO che il progetto che risulta primo dei non finanziati dell’Area CUN 03 – Scienze Chimiche è “MEREMOC 
- Crystal Engineering of Mechanically Responsive Molecular Crystals” con Corresponding Proponent il 
professore Roberto Centore e Proponenti il dottore Fabio Borbone e il professore Antonio Carella, con un budget 
richiesto di euro 40.000,00; 
VISTA la nota del 13 aprile 2021 con la quale i Proponenti del progetto “MEREMOC - Crystal Engineering of 
Mechanically Responsive Molecular Crystals” dichiarano di essere ancora in possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti dal bando e si impegnano, in caso di scorrimento di graduatoria, a rimodulare il budget 
adeguandolo a quanto attribuito (All. 3); 
CONSIDERATO che l’inizio dei progetti è fissato al 15 aprile 2021 come indicato nella citata nota protocollo n. 
34338 del 6 aprile 2021 e che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione è fissata per il 28 aprile 2021; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere con decretazione di urgenza; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 di revocare il finanziamento di euro 37.800,00 al progetto “QUARTET - Aptameri formanti G-

quadruplex per la terapia della fibrosi cistica” con Corresponding Proponent la professoressa 
Jussara Amato e Proponenti il professore Bruno Pagano e il dottore Michele Longo; 

 di assegnare il finanziamento di euro 37.800,00 al progetto “MEREMOC - Crystal Engineering of 
Mechanically Responsive Molecular Crystals” con Corresponding Proponent il professore Roberto 
Centore e Proponenti il dottore Fabio Borbone e il professore Antonio Carella. 

 
 
Il presente decreto, emesso d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 
 
 
 
 
                                                                                                                           IL RETTORE 
                                                                                                                           Matteo Lorito 
 
 
 
 
Ripartizione Ricerca e Terza Missione 
Il Dirigente Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Supporto all’Individuazione delle Opportunità 
di Finanziam. ed alla Gestione dei Progetti di Ricerca 
Responsabile del procedimento:  
Silvia Renna, Capo dell’Ufficio 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/1611 del 14/04/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo


